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§ 20 
Remiss av Funktionshindersråden  
Svar på remiss från kommunstyrelsen KS 2021/1716 
SÖD 2022/730 
 

Beslut  
Stadsdelsnämnden överlämnar förvaltningens tjänsteutlåtande som 
svar på remissen. 

Särskilt uttalande 
Lars Rottem Krangnes (C) lämnar ett särskilt uttalande från 
Centerpartiet (bilaga). 
  
Birgitta Sevefjord (V) och Charlotte Lilja Pittuco (V) lämnar ett 
särskilt uttalande från Vänsterpartiet (bilaga). 
  
Anders Göransson (S), Britten Lagerkvist Tranströmer (S) och 
Jörgen Gyllenblad (S) lämnar ett särskilt uttalande från 
Socialdemokraterna (bilaga). 

Ersättaryttrande 
Cassandra Solback (S) och Anna-Karin Lindahl (S) ställer sig 
bakom det särskilda uttalandet från Socialdemokraterna. 
  
  
 

Sammanfattning av ärendet  
Kommunstyrelsen har skickat ett ärende på remiss med förslag till 
ändringar i arbetssätt och organisation för stadens råd för 
funktionshindersfrågor. Förslagen innebär bland annat ett minskat 
antal stadsdelsnämndsanknutna råd, att antalet ledamöter i samma 
råd ska öka samt att ett utökat nomineringsorgan ska nominera 
ledamöter till råden. Av förslaget följer uppdaterade instruktioner 
för råden. Kommunstyrelsen föreslås ta fram en vägledning för 
implementering av den nya organisationen och arbetssätten i dialog 
med funktionshindersrörelsen i staden samt ta fram ett förslag som 
innebär möjlighet för rådsmedlemmar att få ersättning för förlorad 
arbetsinkomst vid sammanträden. 
 
 
Förvaltningens uppfattning är att samarbetet med det lokala 
funktonshindersrådet är centralt och angeläget för stadsdelens 
utveckling. Förvaltningen förstår det lokala funktionshindersrådets 
oro att det kan finnas en risk att det lokala perspektivet utmanas vid 
en sammanslagning, men menar att detta kan förhindras genom att 
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representationen i den föreslagna organiseringen av stadens olika 
funktionshindersråd är jämt fördelat mellan deltagande stadsdelar. 
Förvaltningen anser, liksom rådet, att det är viktigt att vägledning 
och utbildning säkerställs för samtliga ledamöter eftersom 
funktionshindersperspektivet utgör en integrerad del i stadens 
ordinarie verksamheter. 
 
 
Förvaltningen instämmer i övrigt med utredningen att med ett 
minskat antal råd skulle den samlade kompetensen tas till vara på 
ett bättre sätt och möten i råden skulle i större utsträckning kopplas 
till mer övergripande frågor. 
 
 
Ett minskat antal råd skulle, förutom att samla kompetensen, med 
samlad kraft kunna påverka stadens planering och utveckling på ett 
övergripande plan. 
 

Förslag till beslut 
Ordföranden konstaterar att det finns ett förslag till beslut och det är 
förvaltningens. 
  

Beslutsgång 
Ordföranden finner att nämnden beslutar enligt förvaltningens 
förslag. 
 
Handlingar i ärendet 

 SÖD 2022/730-3.1 § 20 Protokollsutdrag 
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Funktionshindersråden 
 
Dnr SÖD 2022/730 

 
Charlotte Lilja Pittuco m.fl. V 
 

Särskilt uttalande  
 
Vi tackar staden för en bra utredning och välkomnar förslag på ändringar av 
funktionshindersrådens instruktion och organisation. Det viktigaste är att de föreslagna 
förändringarna ökar rådens inflytande och påverkansmöjlighet i staden. Vi är positiva till att 
det tillkommer nya skrivningar i instruktionen som förtydligar vilken roll och funktion som 
funktionshinderråden har i organisationen. Det är också bra att ledamöterna nu får möjlighet 
till ersättning för förlorad arbetsinkomst och vi hoppas att det kommer att förenkla 
rekryteringen till råden.  
 
Vi anser att det bör finnas medel till nomineringssamordningen som Funktionsrätt Stockholm 
föreslås ha ansvar för. Vi tror att det skulle underlätta för föreningen att bredda målgruppen 
och därigenom att få en ökad representation i rådens sammansättning, exempelvis ur ålders- 
och hemvistsynpunkt. En bred representation är viktig för att på bästa sätt tillvarata de olika 
infallsvinklar som finns inom funktionsrättsrörelsen. 
 
En central aspekt för att öka funktionshindersrådens delaktighet i beslut är att råden delges 
information i tid. Det behövs en tydlig plan för rådens arbetsgång och hur information, 
kunskap och erfarenheter ska delas. Vi ser att råden ibland får möjlighet att uttala sig om 
ärenden först efter att nämnder fattat beslut om dessa vilket är problematiskt. Staden måste se 
till att råden ges de rätta förutsättningarna att ha inflytande över ärenden och processer i ett 
tidigare skede så att det synkar med den politiska beslutsprocessen. 
 
Det är viktigt att det finns en tydlig plan för hur de nya arbetssätten ska implementeras så att 
rådens funktion blir likställd över staden och mellan nämnder. Vi hade gärna sett ett 
samordningsuppdrag på stadsövergripande nivå för att säkerställa att omorganisationen får ett 
bra utfall i hela organisationen. Det uppdraget skulle förslagsvis kunna ges till 
funktionshindersombudsmannen eller annan instans som bedöms lämplig.  
 
Slutligen önskar vi att man tar i beaktan de tveksamheter vårt lokala funktionshindersråd 
uttrycker angående ett minskat antal råd i stadsdelsnämnderna: att lokal kännedom eventuellt 
försvinner och att delaktigheten riskerar att minska snarare än att öka. Slutligen ges ett 
konkret förslag på hur funktionshinderombudsman kan användas. Se inlaga från 
funtionshindersrådet bifogat i ärendets handlingar. 
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funktionshinderråden 
 

Anders Göransson m.fl. S 
    

 
Särskilt uttalande  
Vi har särskilt uppskattat funktionshinderrådets lokala koppling och kunskap. Vi 
tror det vore mycket olyckligt om den försvann. Det var en starkt bidragande 
orsak till den kartläggning av fysisk tillgänglighet som vi genomfört med de 
sommarjobbande unga i stadsdelen.  
 
Ett bra exempel på hur vi gör praktik av en vision om ett Stockholm för alla.  
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Ärende 20  
Remiss av 
funktionshindersråden  

 
        Lars Rottem Krangnes (C)  
 
 
 
Särskilt uttalande  
 
Alla de råd som är anknutna till stadsdelsnämnden kan utvecklas och användas av stadsdelen 
på ett ännu bättre sätt än idag, till nytta för invånarna på Södermalm. Det gäller även 
funktionshindersrådet och det är därför en mycket viktig utredning som nu ligger på 
nämndens bord.  
 
Den är viktig eftersom det helt enkelt handlar om att uppfylla plikterna som åläggs Sverige 
genom FN-konventionen om rättigheter för människor med funktionsnedsättningar 
(UNCRPD). Även om staten Sverige är den som är så kallad part i konventionen, är det i 
praktiken landets kommuner och stadsdelar som ansvarar för att förverkliga konventionen och 
uppfylla rättigheterna för den enskilde medborgaren.  
 
Det är ett tungt ansvar som den utgående politiska majoriteten har jobbat bra med, men inte 
tillräckligt bra. Vi blir aldrig färdiga med att bygga ett inkluderande och tillgängligt samhälle.  
 
Funktionsrättsperspektivet har varit mycket viktigt för Centerpartiet i Södermalm under den 
gångna mandatperioden och vi har efter bästa förmåga jobbat för att lyfta och stärka det i 
majoritetens arbete och förslag till beslut.  
 
Mycket tyder på att Stockholms stad under hösten får en ny politisk majoritet där 
Vänsterpartiet kommer ingå. Partiet har idag lagt fram ett särskilt uttalande i detta ärende, ett 
uttalande som är både bra och ambitiöst. Med detta anförande vill vi gärna få göra ett 
medskick till den kommande majoriteten.  
 
Både nämndens arbete och valrörelsens lokala debatter om funktionsrättsfrågor visar på en 
bred politisk enighet. Tyvärr finns det alldeles för många hinder i systemet som lokalpolitiker 
inte kan undanröja ensamma.  
 
Det vi politiker kan göra är att i enlighet med utredningen integrera funktionshindersråden 
bättre i stadens, nämndernas och bolagens utvecklingsprocesser. Det handlar om att använda 
sig av den stora kompetens som finns i råden och i funktionshindersrörelsen. Det är bra för 
målgruppen, men även för staden och för alla invånare. En inkluderande och tillgänglig stad 
är en bättre stad för alla. Att göra allt vi kan för att spränga stuprör är ett annat steg på vägen.  

 
Medverkan i beslutsprocesser är bara positiv om det finns en tydlig plats i beslutsprocessen 
och tydliga återkopplingar på inspelen. Att råden inte enbart får kommentera förvaltningens 
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förslag i enskildärenden, utan aktivt är med i beredningen när till exempel stadsdelens 
verksamhetsplan ska tas fram. Lika viktigt som att råden ska få utbildning är det därför att 
förvaltningarna får utbildning i hur man ska använda råden och hur man kan få in 
funktionsrätts- och tillgänglighetstänk i alla berednings- och beslutsprocesser.  
 
Reell medverkan måste dessutom bygga på representativitet. Det räcker inte med att vilja 
involvera fler kvinnor, unga eller minoriteter – det krävs aktivt och uppsökande arbete – 
kontinuerligt.  

 
Förslaget som ligger på bordet är bra, men det är inte färdigt. Som det framgår av 
tjänsteutlåtandet behövs det instruktioner, det behövs utbildningar och tydliga 
implementeringsuppdrag till förvaltningarna. Det räcker inte med det här beslutet.  

 
Vi saknar även en tydligare beskrivning av hur de geografiskt bredare råden konkret ska 
arbeta med de enskilda stadsdelsförvaltningarna. Det är också svårt att se varför inte 
innerstaden får ett gemensamt råd när man ändå går i riktning av färre och större råd – 
Södermalm och Östermalm är ingen naturlig koppling.  

 
Det vilar därför ett stort ansvar på den nya majoriteten, inte minst på Vänsterpartiet som lagt 
fram ett särskilt uttalande som visar på både kunskap och ambitioner. Det gäller även 
Miljöpartiet som Centerpartiet känner som en koalitionspartner med en tydlig 
förändringsagenda – också på det här området. Mot bakgrund av valrörelsens lokala debatter 
vill vi ändå skicka med att mer pengar i budgeten är väl och bra, men utan kunskapshöjning, 
samordning, aktivt implementeringsstöd och den ofta utskällda effektiviseringen er det 
mycket svårt att göra förändringar synliga och positivt kännbara för målgruppen.  

 
Slutligen: Man kan läsa i lokaltidningen att Socialdemokraternas mycket goda resultat i 
lokalvalen enligt nämndens vice ordförande handlar om att partiet framstår som den enda 
progressiva politiska kraften med en storlek som gör att man kan få saker gjorda. Frågan är 
om beskrivningen inte passar bättre på det socialdemokratiska parti som nämndens vice 
ordförande önskar att han vore medlem i. Våra erfarenheter från den nationella nivån är tyvärr 
tvärt om: När det kommer till kritan visar socialdemokratiskt styrda departement och 
förvaltningar sig att vara bra på utredningar och ”garantier”, men sällan på att verkligen vilja 
förändra strukturer, krossa stuprör och – när det behövs – utmana tjänstemannasidan.  
 
Vi önskar den nya majoriteten i stadsdelen och staden all möjlig lycka till med att genomföra 
de förändringar som det råder bred politisk enighet om – och lovar att under kommande 
mandatperiod vara en konstruktiv blåslampa här i nämnden. 
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